RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 001/2014
AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO A EFETUAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER EMERGENCIAL.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DERRUBA​DAS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Edilidade, em Sessão Plenária, aprovou e ele promulga a seguinte RESOLUÇÃO LEGISLATIVA:

Art. 1º - Fica autorizado o Presidente do Poder Legislativo a contratar, em regime emergencial, a contar de 01/02/2014, pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, uma única vez, um(a) Servente, cujas atribuições, carga horária e padrão de vencimentos constam da Lei Municipal nº 823/2009.

Parágrafo Único: A contratação emergencial decorrente da presente Resolução será extinta automaticamente em caso de provimento do cargo por meio de Concurso Público.

Art. 2º – Fica caracterizado o caráter emergencial, para os efeitos desta Resolução, a falta de servidor para a execução de tarefas afins, bem como a ausência de decisão final nos autos do Processo Judicial nº 138/1.10.0001289-8, que questiona a homologação do concurso público para o cargo de Servente.
Art. 3º - A contratação será regida pelo regime jurídico estatutário, com vínculo previdenciário o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS .

Art. 4º- As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão à conta de dotação orçamentária própria.
Art. 5° - Revogadas às disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2014.

GABINETE DO PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE DERRUBADAS, AOS 15 DE JANEIRO DE 2014.

ANGELO CELESTE TUZZIN

Presidente
Registre-se e publique-se
Ao 15/01/2014
Edio Reimar Kuntz

Secretário Administrativo

ANEXO I

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2014
CARGO ESTATUTÁRIO: SERVENTE

VAGA: 01 (UM)

REMUNERAÇÃO: Padrão 02

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS

REGIME PREVIDENCIÁRIO: INSS
SÍNTESE DOS DEVERES: Cuidar do aspecto físico das instalações do recinto da Câmara Municipal.

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Executar trabalhos internos de conservação e limpeza, copa e cozinha, que requeiram conhecimento de higiene e trato social, limpeza geral das dependências da Câmara de Vereadores, serviço de atendimento (copa e cozinha) nas reuniões e sessões da Câmara.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: Período normal de trabalho, 40 horas semanais.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Escolaridade: Correspondente ao Ensino Fundamental Completo.

b) Idade: Acima de 18 anos

c) Outros: Conforme as instruções reguladoras do processo seletivo.
PAGE
2